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Klimatoriet, Lemvig - Hvad vil der ske hvis indlandsisen smelter? 
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    Sct. Georgs Gilderne i Aalborg                    
 Foreningen Gildeborgen                                                                                                                                                                                    

 Rafns Alle 1, 9000 Aalborg                                         CVR nr 44273519   

8. juni 2023 

 

 

 

 

Resultat af afstemningen vedr. salg/leje af gildeborgen. 

I alt udleverede stemmesedler: 161 stk. 

JA stemmer: 130 

NEJ stemmer: 21 

BLANKE stemmer: 2 

IKKE stemt: 8 

Bestyrelsen vil med det resultat gå videre med arbejdet. 

     

 

    På bestyrelsens vegne 

   Jørn Anthon Poulsen 

   Formand 
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30. november 2023  

 

kommer Fredslyset rundt i Aalborg. 

Vi vil derfor gerne invitere alle spejdere og FDF’er til en 

”Flagermuslygtevandring”  

gennem Aalborg City, med start kl. 17.00 

De medbragte lygter tændes med flammen fra Betlehem, 

og med FDF-orkester går vi gennem byen

 

flere oplysninger om sted og rute, når tiden nærmer sig,  

men reserver allerede nu datoen til en højtidelig aften 

Sct. Georgs Gilderne i Aalborg 
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Nyt fra Gilderne 

Referat fra week-end-tur til ”Nordligste del af den 

europæiske kontinentale halvø” den 25. – 27. august 2023. 

 

Deltagere: 10. Gilde og distriktsgildeledelsen. 

 

Referent: Betty Kjærsgaard 

 

Der var engang, for ikke så længe siden…. 

Sådan begynder alle gode eventyr, og også dette. 

I Aalborg boede to muntre og kloge fortælletrolde, som 

brugte meget af deres tid, på, i deres biler, og på deres el 

cykler, at køre rundt i landet, og finde små finurligheder. 

Og andre ukendte seværdigheder. Det havde de to 

fortælletrolde megen glæde af. 

De talte ofte om, at det da nu var synd, at ikke flere fik set 

og oplevet det, de så og oplevede--- 

” Nu har jeg det, ” sagde fortælletroldepigen Annie ” Jeg 

synes vi skal tage alle de der gamle tørre temmelig-voksen-

spejdere med på sådan en tur!” 

Og hvilken tur blev det. For som de gode gamle spejdere de også var, så tog 

de raske og friske spejdere, 2 mindre raske og friske spejdere med i deres 

biler. Så flere kunne opleve eventyret.  

   
 

En herlig rejse i midt og Vestjylland. 

Kirker, stenhaver, diger, dæmninger, en kirke mere, nedlagte fabrikker. Og 

alle steder fik de gamle spejdere historien med. Og der var pauser med vådt 

og tørt, jo de to fortælletrolde havde tænkt på det hele. 

 

Fortælletroldene 



5 
 

 

 

De var også klare over at dagene var lange, og krævede en god nattesøvn. Så 

det var der også sørget for. God mad, og masser af rød saft, som er så godt at 

sove på. For det var jo et hold med en del skavanker. Dårlige rygge, dårlige 

ben, og alle de mange småtterier der jo kommer, osse til spejdere, og det 

hjalp saftevandet godt på. 

 

  
 

 

Men trods den midlertidige bedring af helbredet, viste der sig næste morgen 

flere tilfælde af ondt i håret En lidelse som fortælletrolden Bjørn, der osse er 

medicinmand, sagde udelukkende var en morgen lidelse 

Og derfor var alle også klar til næste dags oplevelser. 

Og man kom sandelig vidt omkring, Både Rom og Paris, uden dog at nogen 

kunne få øje på Eiffeltårnet. 

Og magien oplevede de gæve spejdere skam også.  

I et fremtidshus med mange mærkeligheder. 

 

 

  
 

 

Til stor forundring, kunne man gå gennem en regnbyge uden at blive våd--- 

bortset fra en enkelt spejder- man sagde, han var for hurtig! 

Som ekstra gevinst til de mange, mange oplevelser var den smukke hede med 

et milevidt tæppe af blomstrende lyng. Og marker med solsikker i blomst. 

Jovist, som digteren siger ”Der er smukkest i Danmark” 
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At 1600 tallets hjemløse rakkere og tatere havde deres egen ”kirkegård” på 

heden, lærte de gamle spejdere også om. 

   
En landsbykirke, med en altertavle af guld. Jo det er forunderlige ting de to 

flittige fortælletrolde kunne vise frem. 

Og at en pendant til én af Londons travleste undergrundsstationer også ligge i 

Vestjylland, var en overraskelse. Og selvfølgelig havde fortælletroldepigen 

Annie sørget for Gin & tonic på stationen 

Endnu en oplevelsesrig dag var til ende. 

Og nok en aften med mad rødt saftevand, hygge og latter, og for lidt søvn. 

Men en dejlig tur det vart og det er ikke engang løwn! 

Eventyret slutter, som alle gode eventyr skal… og de levede lykkeligt, nååh 

nej.  Alle kom de velbeholdne hjem, med rygsækken fuld af oplevelser, som de 

kan tage frem og mindes 

SÅ JEG ER SIKKER PÅ, AT HELE HOLDET ER ENIG MED MIG I, AT DET HAR 

VÆRET EN FANTASTISK TUR. OG STOR TAK FOR JERES STORE ILDHU OG 

ENTUSIASME. 

 

Kærlig hilsen 

Betty og Verner 
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Sommerfest  

Onsdag den 21. juni blev der afholdt sommerfest i 

Gildeborgens Have. Vi var meget spændt på vejret, men det 

holdt heldigvis tørt. 

Antallet af tilmeldte oversteg langt vores forventninger 91 

personer, flot! 

Flinke gildebrødre havde om formiddagen sat telte, borde og 

stole op, så der var 91 siddepladser. 

Distriktsgildemester Finn Bramsen bød velkommen, og der blev serveret velkomstdrink. 

Vi hyggede os i en times tid, indtil underholdningen kom. 

 

”Mor og Knejterne” Mor spillede og Knejterne sang. Det var meget 

festligt, og alle morede sig. 

 

Så skulle vi spise, og det var dejlig mad fra slagteren: Skinkesteg, 

hjemmelavede grillpølser og kartoffelsalat. Piger fra 6. Gilde 

havde lavet salat. Det smagte godt alt sammen, og de flinke 

grillmestre sørgede for, at alt gik, som det skulle. 

Nu blev der serveret kaffe og 6. Gildes hjemmebagte kager. 

 

Vi havde bedt alle gilderne om at komme med en lille 

historie om deres eget gilde, og 

den bøn havde næsten alle 

efterkommet.  

Karen læste historierne op, og 

for hver historie spillede Jens 

Erik en sang, der passede dertil. 

Det var rigtig godt. 
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En fin aften var slut. Karen takkede for den store opbakning og ikke mindst for al den 

hjælp 6. Gilde havde modtaget. 

Vi sluttede på plænen med at synge: Nu er jord og himmel stille 
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Gildeturen til Berlin 30.05.-02.06.2023 

Tirsdag den 30. maj 2023 tidlig morgen startede 39 deltagere, fra 5 forskellige gilder, 

mange deltagere med ledsager, den planlagte 4-dagestur til Berlin med Nilles Rejser som 

arrangør. 

Turen var godt tilrettelagt med Ole Villadsen - som også var chauffør på Hamborgturen i 

2022 - som chauffør og Søren Wormslev som en meget vidende og kompetent guide. 

Som vanligt var der morgen komplet i Hedensted og frokosten blev indtaget på en 

restaurant i Neumünster. 

Efter ankomsten til vores hotel beliggende på 

Alexanderplatz i det tidligere DDR var der middag på 

hotellet og aftenen var fri, hvilket nogle benyttede til at 

besøge en nærliggende bierstube. 

   

 

 

Efter morgenmaden på dag 2 var der afgang på byrundturen, som var en heldagstur. Vi 

oplevede både øst og vest og fik Berlins historie ”ind under huden”. Når man tænker på at 

byen, der nu er beboet af ca. 3 mill. mennesker, på det nærmeste var jævnet med jorden 

efter 2. verdenskrig, er det fantastisk at opleve, hvor flot den er er genopbygget, og ikke 

mindst hvor grøn byen er, i ordets ”gammeldags” betydning. Der er alléer overalt langs 

gader og veje, mange smukke, store parker og græs på selv de mindste frie arealer.  Vi 

kørte ind i den gamle bykerne med Domkirken og Museumsøen, som er optaget på 

UNESCO’S Verdensarvsliste. Vi gjorde holdt ved regeringsbygningen, som er opført tæt 

på Rigsdagen med den spændende kuppel, hvor man kan gå rundt oppe og nyde synet at 

byen. Tæt på Brandenburger Tor så vi Holocaustmindesmærket for Europas myrdede 

jøder.  

    

Mindesmærket er anlagt på 

en stor plads, 19.000 

kvadratmeter, hvor 2.711 

steler, støbt i beton og i 

varierende højder med 

knap 1 meter brede gange 

imellem.  

Vi var også ved den gamle grænse mellem øst og vest ved 

Checkpoint Charlie.  
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Vi var tillige gennem ambassadekvarteret og Tiergarten. Frokosten kunne vi indtage på 

egen hånd, idet vi blev ”sat af bussen” ved Berlins største handelsgade, Kurfürstendamm, 

hvor store og kendte varehuse og andre butikker kunne besøges. 

Tilbage på hotellet sidst på eftermiddagen kunne vi lige 

tage ”en time fri” inden vi i samlet flok gik over til 

Fjernsynstårnet, som er beliggende på Alexanderplatz 

og er 368 m højt. På blot 40 sekunder er man med 

tårnets elevator 200 meter over terræn, hvor den 

imponerende udsigt kunne nydes. Tårnet er et 

prestigebyggeri for DDR og blev taget i brug i 1969 og 

fungerede som sendemast i det gamle Østberlin. 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Middag på hotellet og aftenen fri. 

 

 

Efter morgenmaden på dag 3 var formiddagen til fri disposition. Vi kunne gå på opdagelse 

i området, hvor det bl.a. var spændende af kigge ind i de smukt bevarede gårde, 

Hackeshe Höfe, hvor der findes mange små, spændende butikker og en dejlig ro midt i 

storbyen.  
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Hacksher Markt ligger i umiddelbar nærhed. Her udbydes der mange spændende ting.  

Efter frokost steg vi atter på bussen og vi skulle opleve den delte by 1945-1990. På turen 

ad Karl-Marx-Allee kunne vi opleve DDR-tidens pragtgade, som skulle vise bl.a. gæster 

udefra, at der gik det godt. Anderledes ser det ud når man kommer ud i de mindre 

prangende kvarterer i DDR. Her findes bl.a. megen graffiti på ejendommenes mure. 

 I Hohenschönhausen var vi på en rundvisning i et tidligere Stasifængsel. Det var en 

skræmmende oplevelse at se, hvilke metoder sikkerhedstjenesten anvendte i det gamle 

DDR. Den mest berygtede afdeling af fængslet, kaldet U-båden, var kælderen, hvor 

fangerne blev stuvet ind, 5-6 personer i en enmandscelle.  

          

Det var barske vilkår og der var lidt stille i bussen et stykke tid efter dette besøg.            

I bydelen Treptow besøgte vi den sovjetiske krigskirkegård, Treptower Park, 

             

hvor kæmpe, symbolske monumenter fortæller den historie, som Stalin ønskede at vise u 

dadtil.  
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Herefter gjorde vi holdt ved East Side Gallery, som 

er den længst bevarede del af Berlinmuren, ca. 1,3 

km lang, hvor end 100 kunstnere har dekoreret og 

skabt verdens længste udendørsgalleri. 

    

 

                Dødskysset 

Efter dette stop kørte vi til Friederichsstrasse, hvor vi gik ombord på en turbåd til en times 

herlig sejlads på Spreefloden, hvor vi passerede bl. Museumsøen, Tiergarten og 

Museumskvarteret. 

Der var også denne aften middag på hotellet, og Berlin-turen sluttede for fleres ved-

kommende med et sidste besøg på den nærliggende bierstube.   

Til alle disse oplevelser havde vi det bedste sommervejr, man kan tænke sig.  

 

På dag 4 startede vi hjemrejsen tidlig morgen og turen ud af Berlin gik glat uden for megen 

trafik. Ole bragte os godt og sikkert gennem både det tidligere Østtyskland og 

Vesttyskland, og med de pauser, der blev holdt, nåede vi midt på eftermiddagen frem til 

Rødekro Kro, hvor vi indtog en dejlig sen frokost inden turen fortsatte mod Aalborg, hvortil 

vi ankom ved 18-tiden. 

Alle dage var Søren Wormslev en meget inspirerende, vidende og veltalende guide, som 

vi havde stor fornøjelse af at opleve. 

Tak til alle rejsedeltagere for det gode humør og et dejligt samvær. 

Gunny, 9. Gilde   
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6. Gilde 

Den 13. juni afholdt vi friluftsgildehal i Gildeborgens have i det smukkeste vejr. Vores 

gildemester startede med at byde velkommen til gildebrødrene og vores gæst Johannes 

Thomsen. Herefter sang vi ”Mit flag, du gamle Dannebrog”.  

Gildemester Karen fortalte om gilde turen til Berlin, hvor man fortalte om den fysiske og 

psykiske vold berlinerne og andre var udsat for under krigen. Hurra for demokrati, og det, 

at man kan sige hvad man vil, uden at blive forfulgt. Efterfølgende sang vi ”Frihed er det 

bedste guld”. 

Ingrid holdt 5 min. Sct. Georg, hvor hun fortalte om Kulturbroen, Murmaleriet på 

Hedegaards silo, Nørresundbys kirkegård med de japanske kirsebærtræer og graven hvor 

man kan se at 5 små børn i familien Schou er afgået ved døden. Faderen Chr. Schou 

opførte en stor købmandsgård i 1865 i Nørresundby og han og konen fik 14 børn, hvoraf 

de 5 døde som små. Den ældste søn tog til U.S.A.  for at dygtiggøre sig og fik kendskab til 

amerikanske sæber. Han tog ideerne med hjem og startede Schous sæbehus, Schou og 

Tatol. Vi sang ”Jeg elsker de grønne lunde” og Mie læste Gildeloven. 

Vi fik dejlig mad og vi sang Lilly Olesens (tidligere medlem af 6. Sct. Georgs Gilde) sang 

fra 2006. 

Bagefter aflagde de enkelte grupper beretning om deres aktiviteter i det forgangne år, og 

de nye foldere blev udleveret. 

Gildemesteren fortalte om sommerfesten den 21. juni og de sidste ting i den forbindelse 

blev aftalt. 

Endnu en dejlig aften blev afsluttet med at synge ”Nu er jord og himmel stille” 
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8. Gilde 65-års fødselsdag møde i Gildeborgen 14. maj. 

 Den gamle gruppe 1 havde stået for arrangementet, der startede med, at 12 gildebrødre 

mødtes i haven kl. 11.00. Vejrguden var med 

os den dag. Vejret var fantastisk til 

udendørsarrangementet.  

Her bød gildemester Ardy Graversen 

velkommen og stod for underholdningen, der 

var planlagt af Søren Aagaard. 

Vi blev delt op i tre hold med hver fire 

gildebrødre, som så skulle dyste i tre 

discipliner. Rulle en tennisbold ned i en spand 

ved at rulle den gennem tre stykker tagrender, 

der blev holdt i luften. Det var lidt svært.  

 

Næste opgave var at få nogle flasker op i en 

spand ved hjælp af en gummiring, der var 

fastgjort til fire stykker reb, som gildebrødrene 

så skulle rykke i. Det gjaldt om at finde en 

metode for at få det til at lykkes. Sidste 

opgave var at klippe i en avisside, som 

gildebrødrene skulle kravle igennem. Det blev 

Samsons hold, der vandt.  

Herefter var der dækket op til brunch. Gert 

Larsen havde givet snapsen i anledningen af 

sin 80-års fødselsdag. 

Selvom det var lige efter branden, var der pyntet pænt op i spisestuen. 

Helge var bordleder og man indledte med en sang, hvorefter man gik til buffeten, der bestod 

af  (scambled eeg med pølser og varm leverpostej, pålægsfad samt nogle gode oste. ) 

Til at hjælpe i køkkenet, havde man allieret sig 

med Helges kone, Kirsten, tak til hende. 

Efter middagen hyggesnakkede vi med kaffe og 

småkager i den fine stue. Ved tretiden blev der 

sunget af, og man gik hver til sit efter en god og 

hyggelig dag. 
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8. og 9. Gilde 

På en dejlig solskinstirsdag i juni måned mødtes 8. og 9. gilde til deres fælles 

Friluftsgildehal i Gildeborgens have. 

I år var det 9. gildes mester Bente Holmbach, der sad i 

højsædet. 

I sin gildemestertale kom Bente ind på hvor vigtige 

traditioner er for de fleste mennesker, og også for 

hende. 

Hun mindes sin første udlandsrejse med sine forældre. 

Den gik til Harzen, og set med barneøjne forestillede 

hun sig, at heksen stod på Bloksbjerg. 

Hun fortalte om Bloksbjerg, som stadig er et yndet 

turistmål, og om folketraditionen med de tyske hekse, 

som samledes på Bloksbjerg Valborgsaften – natten 

mellem 30. april og 1. maj, for at holde gæstebud med 

djævlen. 

Derefter talte 

hun om 

traditionen 

med at 

tænde Sct. Hans Bål, som begyndte i slutningen 

af 1800-tallet i østjyske byer, men stadig på 

Valborgsaften. 

Hun fik også fortalt os om Valborgsaften, som i 

nordeuropæisk folklore blev fejret som 

overgangen mellem vinter og sommer, og samtidig var en aften, hvor mørkets kræfter var 

særlig aktive. Derfor tændte man – også i Danmark – bål og vågede for at sikre, at man 

ikke blev overlistet af det onde. 

Til slut ønskede hun os alle en dejlig sommer. 

5. min. Sct. Georg blev holdt af Kaj Palsgaard Andersen fra 8. gilde. 

Han læste et dejligt eventyr op for os, som hans barnebarn på 11 år havde skrevet. 

Det var et rigtig fint eventyr om Ming fra Kina, som boede med sin mor, far og søster i 

Kina.  

Moderen var syg, og Ming ville ønske, at han kunne hjælpe med at gøre hende rask. 

Og som alle eventyr skal han så meget ondt igennem inden det hele ender lykkeligt og 

godt, og moderen bliver rask, og de lever alle lykkeligt til deres dages ende. 

Flot skrevet af en kun 11-årig. 

Efter en dejlig gildehal, ønskede vi hinanden en god sommer med et glas mousserende 

vin ude i den smukke aftensol i Gildeborgens have. 



16 
 

 

 

 

Middagen blev indtaget i pavillonen i gildeborgen. Der blev serveret fiskelagkage, 

hamburgryg med kold kartoffelsalat og grøn salat, og til 

sidst kaffe/te med forskellige kager. 

Under middagen blev der sunget dejlige sommersange, 

samt underholdt med en quiz om Matador.  Præmien til det 

vindende hold var en stor æske chokolade, som vi alle fik 

glæde af. 

Der var en hyggelig og rar stemning. 

Næste arrangement i 9. gilde er et ude arrangement til Århus, hvor vi skal besøge Dorte 

Lietzen mandag den 21. august. 

 

 

8. Gilde afholdt Friluftsgildehal i Gildeborgens dejlige have.  
 

Gildehallen foregik ude med ild i bålet, hvilket gav en hyggelig stemning. På grund af 

vejrudsigten var den efterfølgende spisning i dagligstuen. Der var møbleret om, da 

spisestuen er under renovering efter branden. 

 

Vores nye gildemester i 8. gilde, Ardy, var for første gang leder af en gildehal. 

5 minutters Skt. Georg blev holdt af Søren Aagaard, som talte om begrebet TID. En meget 

tankevækkende tale. Vi hørte om, at tid er en vigtig ressource. Tiden, vi har oplevet, 

kommer aldrig tilbage. Nogle strukturerer deres hverdag, andre bruger tiden, som den 

kommer, mere fleksibelt og spontant. Begge måder kan bruges til at opleve ting, vi gerne 

vil nå, også at bruge tiden sammen med venner og familie og gerne hjælpe andre, hvor vi 

kan.  

I forbindelse med at hjælpe, vil vi nævne Kaj Bent, som på grund af sygdom har meldt sig 

udenfor grupperne, men gerne vil deltage i gruppemøder. Kaj Bent har foreløbig deltaget 

og hjulpet til ved to gruppemøder i 2. gruppe. 

 

Ved eftergildehallen fik vi smørrebrød med tilhørende drikkevarer, som var gratis, da de 

var sponsoreret af gildebrødre, som havde haft rund fødselsdag. 

 

Til slut var der oprydning med god hjælp fra de andre grupper.  

 

 

MGH Ove Samson, 2. gruppe. 
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9. Gilde  

 

Friluftsgildehal i Århus d. 21. august 2023  

Ved middagstid mødtes 10 gildepiger fra 9. Gilde v. 

Gildeborgen for at drage på genvisit til Århus. Dorte Lietzen, 

som tidligere var en del af 9. gilde, nu 8. Sct. Georgs Gilde 

Århus Nord, havde inviteret os til friluftsgildehal ved Risskov 

drengespejdernes hytte, ved stranden på Fortevej. 

Vores første stop var hjemme hos Dorte, hvor vi var inviteret på 

eftermiddagskaffe. Her havde vi et par hyggelige timer, inden vi 

samlet kørte ud til spejderhytten. 

Gildehallen blev holdt 

omkring et knitrende bål, 

hvor vi sad tæt på 

træstammer. Det var en 

rigtig hyggelig 

friluftsgildehal, meget 

afslappende. 

Gildemesteren talte i sin 

gildemestertale om mistrivsel blandt børn og unge. Skylden gav han de sociale medier. 

Han nævnte også, at det ikke alene var de unge, men så sandelig også deres forældre, 

som sad fordybet og fulgte med på de sociale medier.  

Han talte ligeledes om sin tilgang til brug af computer 

tilbage i halvfemserne, om NemID, senere MitID, nye koder 

og om, hvor svært det kan være som senior. Alt i dag, såvel 

alt indenfor det offentlige, bestilling af biografbilletter, rejser 

og meget andet, foregår over nettet.  

”Hvad bliver det næste”, udtalte gildemesteren. 

Efter friluftsgildehallen var vi på guidet rundtur i området. 

Vi sluttede vores besøg i Århus med et lækkert stjerneskud, æblekage og et glas vin. Vi 

var atter i Aalborg v. 21-tiden. 

9. gilde - 2. gruppe 
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10. Gilde 

FRILUFTSGILDEHAL 
 
Bag Sct. Joseph Parken på Kastetvej gemmer der sig den dejligste have, her holdt 10. 
Gilde friluftsgildehal i det skønneste sommervejr.  
Scenen var sat og grillen tændt til også at fejre Kirsten, Annette og Jyttes fødselsdage. 

I træernes skygge startede gildehallen med at vi sang 

”Vaj Højt – Vej Stolt”. 

Inden 
Gildemestertalen 
sang vi meget 
relevant ”Kom og 
syng en enkelt sang 
om frihed” 

Bjørn fortalte om sine oplevelser og tanker i forbindelse 
med en glidetur til Berlin.  
Søren Wormslev var rejseleder og god til at fortælle 
om de steder, de besøgte. 
Rigsdagen der i 1894 var kejserrigets regeringssted, efter 1919 regeringssted for 
Weimarrepublikken, og i 1933 kom nazisterne på demokratisk vis til magten, de satte ild til 
rigsdagen og så ophørte lov og orden.  

Holocaust monumentet, der er symbolet på de grusomheder, der førte til mordene på 6 

mio. jøder, er samtidig også symbol på, at så mange tyskere 

kunne overbevises om, at det var nødvendigt. I Østtyskland 

fortsatte Stasi diktaturet med grusomheder mod alle, der 

havde andre meninger. Senere kom Muren, den var 157 km 

lang og 4 m høj. 

Vi må ikke glemme, at tyskerne også er et stolt folk, der har 

haft så mange store navne indenfor musik, litteratur og 

videnskab. 

Bjørn citerede juraprofessor Eva Smith for I Højesteret at have 
sagt: ”Racisme udtalelser skal fastlægges under hensyn til 
ytringsfriheden”  

Eller med andre ord – har vi en livsanskuelse, en personlig stilling til grundlaget for vores 
tilværelse, som vi har lov at fortælle alt og alle om, så skal vi stadig huske at fortælle om 
den på en måde, så vi viser respekt for det, der har værdi for andre. 

 5 min. Sct. Georg blev holdt af Carl, der fortalte om Danmarks Samfundet og 
Valdemarsdag. Han opfordrede alle til at købe et ark flag med hjem. 

Efter sangen ”Velkommen i den grønne lund” kunne vi forsyne os med det dejligste 
grillmad og salater. Så var tiden kommet til at sige tillykke og fejre de tre fødselarer på 
bedste måde.  
Derefter blev der sunget og serveret kaffe og lækre kager. 

En virkelig skøn sommeraften. 

De 3 fødselarer - Annette, Kirsten og Jytte 
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10. Gildes fødselsdagsgildehal  
                 Den 22. august 2023 

 

 

Det var den dejligste sommeraften, så døren ud til 

haven stod åben under 

hele gildehallen, så alle kunne nyde den skønne 

aften. 

Vi startede med at synge ”Åbent Landskab”, derefter 

blev Laurits budt  

velkommen som gæst i gildet. Laurits ønsker måske 

senere at blive gildebror. 

Du danske sommer … var næste sang, og Bjørn 

kunne fortælle, at linjen med 

 ”de nøgne piger” på et tidspunkt ikke var populært. 

 Derefter blev Kirsten S. indsat som faneherold. 

 

Gildemestertalen omhandlede vigtigheden af 

”at beskytte natur og miljø”, netop disse ord er et af 

gildelovens punkter i forslaget til ny gildelov. 

 

Det bliver skræmmende nødvendigt, vi behøver kun 

tænke på sommeren i år, med voldsom varme hele juni, 

masser af regn hele juli og ualmindelig voldsom storm i 

august. 

I Norge er der katastrofe på grund af vandmasser, der 

skyller hele huse bort. 

 

Tørke og brand på Hawaii, der krævede ca. 100 døde.  

Sidste år gik det ud over Tyskland, hvor både mennesker og store værdier gik tabt. 

Bjørn mente, der er tre ting, vi alle bør gøre: 

1: Vi skal acceptere, at vi er medskyldige og mindske vores overforbrug.                                                                                 

Når vi handler betaler vi kun for fremstillingen af varen og transport, men det koster også 

at få varen fjernet igen og skilt ad i genbrugelige dele. Vores skabe bugner af varer, indkøb 

vi kun kan, fordi vi er et rigt samfund, og transportprisen er meget lav. 

2: Vi skal acceptere, at vi var med til forbrugsfesten og skal nu hjælpe med oprydningen. 

Tidligere var det naturligt, at alle hjalp med oprydningen efter festen, sådan er det ikke 

længere, nu flyder det med både det ene og andet efter en sjov aften. Heldigvis har vi 

brugt mange penge på uddannelse og har et højt uddannelsesniveau, så vi har både viden 

og penge til oprydningen, det er nok mere vilje, der mangler. 

3: Vi skal tro på eksperter og videnskabsmænd, der giver os råd.  

Vi skal stole på, de er dygtige og vil os det bedste. Vi skal ikke selv forsøge os som 

”weekend-professorer” i miljø, og forkaste de råd vi får. Vi skal alle ændre adfærd. 

Bjørn sluttede med det kinesiske ordsprog ”alle vil fornyelse, men ingen vil forandring”. 

 

 

 



20 
 

 

 

 

 

Leif holdt 5 min Sct. Georg, hvor han fortalte om sin store glæde ved 

at rejse i Sverige, om befolkningen, maden og landets musik. 

Vi hørte også om forskelle og ligheder på svenskere, nordmænd og 

danskere. 

 

Herefter gik vi ud i haven, hvor boblerne kom i glassene, vi skålede 

og ønskede Hanne tillykke med fødselsdagen. 

 

Så var alle sultne og den dejligste buffet stod allerede klar til os. 

Under middagen blev der holdt taler og Hanne fik gaver af grupperne. 

Aftenen sluttede med kaffe, hyggeligt samvær og ”Nu er jord og Himmel stille”. 

 

Stor tak til gr. 2. for en hyggelig aften. 

 

 

11. Gildes Friluftgildehal i Gildeborgens Have 8. juni 2023. 

 

Vi startede med sangen: Nu er dagen fuld af sang. Hanne 

Thusgaards gildemestertale handlede bl.a. om Grevinde 

Danners store betydning for kvinderne i Danmark. Efter flere 

års kamp, fik kvinderne i Danmark i 1915 stemmeret.  

Hanne talte også om vores flag, som vi ofte samles om. Også 

om hvilken betydning flaget har for os alle, også for de 

danskere som bor rundt om i verden.  

Vi sang: Du danske sommer jeg elsker dig.  

Hanne Vivi holdt 5 min. Sct. 

Georg. Hanne Vivi talte om de 

små glæder vi har i hverdagen, om at opleve forår og nu 

sommeren som er her. Også om den store glæde det er, ved 

at deltage i et fællesskab. Hanne Vivi fortalte om sit 

arbejdsliv, hvor hun arbejdede med handicappede børn, i 

nært samarbejde med forældrene. Smilet og glimtet i 

børnenes øjne var det værd.  

Efter vores friluftsgildehal spiste vi en dejlig hjemmelavet 

frokost. 

Det var en hyggelig dag i haven/Dorte Jacobsen 
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11. Gildes Sommertur til Viborg 17.08.23 

 

Vi mødtes ved Gildeborgen og blev hentet af bussen. 

Vi kørte ad motorvejen og det første hold var på 

rastepladsen Himmerland. Her drak vi kaffe og spiste 

rundstykker. Turen gik videre til Viborg Domkirke. Her 

så vi først amtmandens bolig og have. Udenfor kirken 

så vi den store statue af Magrethe d. 1. Og Erik af 

Pommern.  

Vi så Domkirke på egen hånd. Domkirken er stor og 

smuk og bestemt seværdig. Vi gik gennem Latiner haven 

over til rest. Latinerly. 

Her spiste vi en dejlig 

frokost. Derefter sejlede 

vi på søen med 

Magrethe d. 1. Det var 

en hyggelig sejltur i det 

gode vejr, og vi nød udsigten fra søsiden.  

Herefter kørte bussen os til Søndermarkskirken, hvor 

vi bl.a. så det smukke Hærvejstæppe. Tæppet er 

lavet på stof med broderi og akvarelmaling. En gruppe flittige kvinder, har udfærdiget det 

en gange ti meter store tæppe, dette arbejde tog 5 år. Et meget flot tæppe og en smuk og 

speciel kirke. Vi drak kaffe udenfor kirken, derefter gik turen hjemover.  

Stor tak til rejseudvalget for en spændende tur/Dorte Jacobsen 
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12. Gilde 
 

Den 15. juni havde 12. gilde friluftsgildehal i 
Gildeborgens Have. 
 
Gildemester Rita omtalte i sin gildemestertale, at INTET 
SLÅR DANMARK OM SOMMEREN! 
Hun nævnte: ”lyse aftener og nætter – jordbær i 
mængder fra selvpluk – nye kartofler – kyster med rent 
badevand – lystsejlere - på rastepladser borde og 
bænke til et hvil og hygge. 

Natur- og kulturoplevelser – ja vi er forkælede i vores 
dejlige Danmark! 

Rita nævnte dejlige familiestunder på Sjælland i foråret, 

hvor alt stod frisk og grønt. - Turen hjem igen over 

skønne Fyn. 

Hvorfor hun nyder Danmark så meget på denne årstid, 

tror hun skyldes de mange sejlture til udlandet i sin barndom sammen med sin far, og hun 

så nu ser alt det skønne i lille Danmark. 

Og så glemmer hun heller ikke Fur, hvor de har deres lille paradis, hvor lyset, farverne og 

den vildtskønne natur nydes.” 

Nej, - INTET SLÅR DANMARK OM SOMMEREN! 

Annette holdt 5 min. Sct. Georg, hvor hun bl.a. kom ind på det 

skræmmende ved kunstig intelligens, og hvad det i tiden frem 

kan indebære - ikke mindst for den yngre generation. 

Annette ville gerne vi skulle synge Midsommervisen, inden vi 

skulle nyde eftergildehallen, hvor 3. gruppe havde sørget for 

lækkerier: hjemmelavede frikadeller og grillpølser – dertil 

kartoffelsalat og grøn salat. - Vejret var med os denne dejlige 

juni-aften, som sluttede med kaffe og hjemmebag. 
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Søndag den 9. juli havde Per arrangeret udflugt til det himmerlandske. 

Selvom ferietiden var startet, mødtes 8 gildebrødre til 

lækker brunch hos Jette 

og Per i Aars. - Derefter 

fortsatte vi til Løgstør, 

hvor vi slentrede på 

havnen. Senere til 

Lendrup, hvor vi så 

Kanalbetjentens hus, 

som ligger, hvor Frederik 

d. VII’s kanal går ind til Løgstør. - Vi sluttede af med kaffe på 

Næsbydale Badehotel, hvor vores gildebror Margrethe stødte 

til. - Efter kaffen gåtur til fjorden og derefter farvel efter en 

oplevelsesrig dag med godt vejr. - Tak til Per for godt 

arrangement! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Den 16. august  

mødtes 12. gilde til arbejdsmøde, hvor gildemesteren nævnte de arrangementer og 

møder, der har været siden gildeting i marts. 

Nu går vi ind i efteråret, hvor gildets aktiviteter skal tilrettelægges. 

Den 26. november afvikler 12. gilde julemarked i HUSET, hvor der bliver tombola, 

arbejdende værksted med fremstilling af adventskranse, små dekorationer, grav- og 

dørpynt m.v. 

12. gilde står for tilrettelæggelse af Nytårskur 2024 – så det er vi også i gang med…. 
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Det er sundt at synge! 
 
 

 
Har du lyst til at være med i fællesskabet i Sangerlauget – hvor hver fugl 

synger med sit næb! - kan du kontakte  

laugsskriver Anna-Marie på mail:  

anna-marie@post.tele.dk eller på tlf. 2229 2222. 

 

Mødeaftener i efteråret 2023: 6. sept. (laugsting) – 4. okt. - 1. nov. - 29. nov. 

 

 

  

mailto:anna-marie@post.tele.dk
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Kulturlauget 

Lørdag d. 10. maj afholdt Kulturlauget sin sommer udflugt. 

Vi mødtes ved rasteplads ” Himmerland” hvor vi 

nød formiddagskaffen, rundstykker og basser i 

det skønne sommervejr. 

Så gik turen mod Farsø, hvor vi skulle besøge 

Johannes V. og Thit Jensens museum. 

Vores veloplagte guide Peter Hørup viste os 

rundt på museet. Hvor kunne han fortælle, han 

brændte for sagen, og hans viden var meget 

stor. 

 

Johannes V. Jensen var en meget produktiv forfatter. 

Han har skrevet et utal af digte, noveller og romaner, 

hvor de kendteste nok er Himmerlandshistorier og 

Kongens fald. 

I 1944 modtog han nobelprisen. 

Han lavede også de skønneste skulpturer, meget 

udtryksfulde ansigter. 

I 2011 blev der lavet en meget fin tilbygning, så en 

masse gode billeder kom op at hænge. 

Tingene fra Thit Jensens hjem havde hidtil været i et lille lokale i byen, men det blev så 

anbragt på museet. 

Thit Jensen var et spændende menneske og brugte sit liv på at belyse kvinders stilling i 

samfundet. Hun var både forfatter og foredragsholder. 

Thit holdt meget af sin bror og gjorde i de unge år alt for at støtte ham. 

Desværre blev de senere uvenner, da Thit ikke synes, hendes bror gjorde noget for at 

hjælpe hende frem. 

Nu er de begge så forenet i det smukke museum. 

Efter foredraget var vores guide så venlig at stille borde og stole op udenfor, så vi kunne 

nyde den gode frokost, bestyrelsen havde med. 

Efter dette tog vi på kirkegården og så Thit Jensens grav og derefter kirken med den 

spændende altertavle udført af den dygtige kunstner Maja Lisa Engelhardt 

Glade efter mange indtryk kunne laugsmester Helle takke for fremmøde og ønske alle en 

god sommer. 
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Kulturlauget 

Torsdag d. 23. juli drog 23 forventningsfulde medlemmer med toget til Hjørring for at se 

Hjørring Revyen. 

Vores forventninger blev til fulde opfyldt.  

26 fremragende numre den ene sjover end det andet. Det var jo en jubilæumsforestilling 

50 år, og det blev fejret med dejlig sang og musik.   

Trine Gadebergs Pelle var helt uimodståelig, men alle numrene var gode, og skuespillerne 

var fantastisk gode, vi fik for alvor rørt lattermusklerne. 

Det var en virkelig flot forestilling. 

De fik også en lang velfortjent applaus. 

Glade og tilfredse kunne vi tage toget hjem. 
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Projekt dåseringe 

 

Status pr 19.7.2023 på indsamlede og afleverede dåseringe i 2023:  

   28,9 kg.        

Tak til alle bidragydere. 

Gildehilsen fra 

Vibeke Rasmussen 10. gilde og Hanne Thusgaard Hansen 11. gilde 
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Det er ved at være nogle år siden, vi oprettede ovenstående side på Facebook. 

Som det kan ses, er der 404, der synes godt om og 422 der følger, hvad der sker. 

Det er her, du har muligheden for at fortælle, hvad der sker i dit gilde. Og det er på denne 

side, alle andre også kan se det. 

Nedenstående er et udpluk af, hvem der følger med i, hvad vi foretager os. 
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Medlemsrapport 
Sct. Georgs Gilderne i Aalborg 

pr. 28.8.2023 
 

Dødsfald 
1.gilde 

Jørgen Abel Jensen 
21.5.2023 

 
6. gilde 

Henning Klausen 
24.6.2023 

Jørgen Tolstrup Sørensen 
26.6.2023 

 
Udmeldelse 

6. gilde 
Ingrid By 
12.6.2023 

 
10. gilde 

Susanne Lindemann Danielsen 
12.6.2023 

 
Adresseændring 

8. gilde 
Tage Andersen 

Stigsborg Parkvej 138, 1., 4 
9400 Nørresundby 

Fastnet telefon 9827 1351 nedlagt 
1.8.2023 

 
10. gilde 

Lis Andersen 
Stigsborg Parkvej 138, 1., 4 

9400 Nørresundby 
Fastnet telefon 9827 1351 nedlagt 

1.8.2023 
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Medlemsstatus 

Sct. Georgs Gilderne i Aalborg 

Pr. 30.6.2023 

Gilde 
Sidste 

kvartal 
Riddere Væbnere Svende I alt 

Distriktsg. (3)       (3) 

1. 32 16 15 0 31 

2. 12 8 4 0 12 

6. 19 7 9 0 16 

8. 19 5 14 0 19 

9. 19 10 8 0 18 

10. 24 14 9 1 24 

11. 23 15 7 0 22 

12. 15 3 12 0 15 

 163 78 78 1 157 

 

30.06.2023/elm 
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Nekrolog 

 

Henning Klausen 

 

6. Gilde har mistet Henning Klausen. Henning blev 90 år 

Henning var født på Lolland, men flyttede i 2002 til Aalborg for at dele sit liv med Jytte. 

Allerede til Nytårsgildehallen året efter blev Henning optaget i 6. Gilde. Henning blev glad 

for gildet og vi for Henning, som var en meget venlig mand og med glæde deltog i gildets 

arbejde. 

Henning deltog i en del år med tilrettelæggelse af turene med ”Stifinderne”- 

Henning var i mange år vores faneherold, et job han var stolt af og glad for. Vi vil mangle 

Henning i gildet. 

Ære være Hennings minde 

GM. Karen Kjær 

 

Nekrolog 

 

Jørgen Tolstrup Sørensen 

 

Endnu en kær gildebror har 6. Gilde mistet på en uge. En af gildets mest markante 

skikkelser Jørgen Tolstrup Sørensen, Jørgen blev 89 år. 

Jørgen var født i Frederikshavn, og blev der spejder i DDS. Så flyttede Jørgen til Aalborg, 

og var der tropsassistent i Kong Hans. Jørgens spejdertid havde betydet meget for ham, 

og han fortalte gerne om alle de lejre, han havde deltaget i både herhjemme og i udlandet. 

Jørgen blev optaget i 6. Gilde i 1961, væbner i 62 og ridder i 67. 

Jørgen har jo haft mange job i gildet: 2 år som faneherold, i forskellige perioder nok i alt 8 

år som gildemester og også i en periode som skatmester.  

Jørgen besad en stor viden og øste gerne ud af den til glæde for os alle. 

Utallige foredrag har Jørgen holdt bl.a. om elektronik og fortalt om  de mange rejser, 

Kirsten og Jørgen har foretaget over hele verden. Han viste også gerne de mange billeder. 

han havde taget på turene. 

Jørgen var altid parat til at udføre arbejde til gavn for gildet. Jørgen vil blive savnet i gildet. 

Ære være Jørgens minde 

GM. Karen Kjær 
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Til orientering: 

Gildeposten udkommer 8 gange om året 

 

Nr. 1  februar -marts 

Nr. 2  april 

Nr. 3  maj 

Nr. 4  juni – juli – august 

Nr. 5  september 

Nr. 6  oktober 

Nr. 7  november 

Nr. 8 december - januar 
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Fødselsdage  

September 

 
Dato                                          Gilde 

01. Ingrid Strandsbjerg Kristensen 6. 

02. Sven Orla Rasmussen 1. 

03. Svend Erik Jensen 1. 

04. Else Søe Lysgaard, 90 år 11. 

06. Hanne Skavenborg 6. 

06. Per Nielsen 12. 

08. Inge Vestergaard 11. 

14. Inga Landbo 11. 

16. Edith Christiansen 6. 

17. Tove Husum 9. 

18. Elsebeth Korsbæk 9. 

18. Marianne Christensen 6. 

23. Anni Andersen 12. 

24. Thomas Jensen 8. 

26. Jørgen Christensen, 85 år 1. 

26. Kurt Keldorff 1. 

30. Ulla Toftild, 85 år 11. 

30. Bente Møller Nielsen 11. 

 
 

Stort tillykke til alle fødselarer 
og jubilarer 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Arrangementer 

September 

 
Dato Gilde 

 

06. Sangerlauget - Laugsting 

07. Gildemestermøde DGL 

11. Gildehal 2. og 11.  

12. Gildemøde 8. 

13. Gildemøde 10. 

13. Kulturlauget - ”Street Art” 

14. Gildemøde  6. 

19. Gildemøde 1. 

20. Gildemøde 9. 

28. Høstgildehal 12. 

 

 

 

 

Jubilæum 
 

10.08. 

havde Allis Bartolin, 11. Gilde  

50 år jubilæum  

(bliver fejret ved Gildehallen i 

september) 

 

12.09.  

Inge Rafn, 9. Gilde, 40 år 

15.09.  

Inge Vestergaard, 11. Gilde, 40 år 

 

 

 

 

 



34 
 

 

Deadline for næste Gildepost nr. 6, oktober 2023 
torsdag, den 28. september 2023 
 

 
 

 

Distriktsgildeledelsen 
  
Distriktsgildemester: 
Finn Bramsen 
Tlf.: 2072 7759 
e-mail: f.bramsen@youmail.dk 
 
Distriktsgildeskatmester: 
Søren Aagaard Petersen 
Tlf.: 2338 4346 
e-mail: soren.aagaard@privat.dk 
 
Distriktsgildekansler: 
Eva Madsen 
Tlf.: 2662 4844 
e-mail: 
evalykkem2014@gmail.com 
 
Distriktets Internationale sekr.: 
Betty Kjærsgaard 
Tlf.: 6115 3438 

e-mail: 

bevertoftevej@hotmail.com 

 
Distriktets 
Uddannelsessekretær 
Gull-Maj Cordes 
Tlf.: 2731 3540 
e-mail: g-cordes@stofanet.dk 
 
 

Foreningen Sct. Georgs Gilderne i Aalborg 
(Gildeborgen) 
 
Formand Jørn Anton Poulsen 
Tlf. 4096 4710 
e-mail: poulsen.ja@gmail.com 
 
Kasserer Svend Erik Jensen 
tlf. 4081 9111 
e-mail: svej02@gmail.com 
 
Sekretær Hanne Thusgaard Hansen 
Tlf. 6165 9564 
e-mail: hanne.thusgaard@hotmail.com 
 
Redaktør: 
Janne Voss Hansen 
Tlf.: 5124 3784. 
e-mail: janne@vosshansen.dk 
 
Distriktets webmaster: 
Martin Lykkegaard 
Tlf.: 5124 3944 
e-mail: martin.lykkegaard@mail.dk 
 
 
Distriktets hjemmeside: 
www.sct-georg-aalborg.dk 
 

  
Gildebrødre under Aalborg Distrikt 
Sct. Georgs Gilderne i Aalborg Distrikt 
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